
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 44  del  02/03/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 105  del 02/03/2022  (Reg. Gen.) 
 
 

 

 OGGETTO: ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI LOCALITA’ 
VALLONE SAN GIOVANNI. REALIZZAZIONE RETE FOGNARIA E COLLETTAMENTO 
DELLE LOCALITA’ FERRAMONTI, PIETRA DELLA LAVANDAIA E CANNA 
ALL’IMPIANTO DI VALLONE SAN GIOVANNI. COLLETTAMENTO DELLE LOCALITA’ 
MAZZOLINO E GIANCAMILLO ALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI LOCALITA’ 
MAZZOLINO - DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA – CIG: 
ZD935B2E2D 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale 
venivano attribuiti, al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, i 
compiti e gli atti di gestione finanziaria di cui all’art. 107 del Decreto Lgs.vo 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Vista la Determina n. 227/474 del 25/10/2021 con la quale è stato nominato, 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 ed alle 
linee guida n. 3 dell’ANAC, l’Ing. Raffaele Cosenza Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), tra gli altri, anche del procedimento sopra riportato in 
oggetto, nonché per l’utilizzo di piattaforme elettroniche per servizi ed appalti 
pubblici, sistemi di monitoraggio dei contratti pubblici, procedure di cui all’attività 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, nonché ogni altra attività prevista 
dalla legge; 

PREMESSO che  
 con determinazione n. 34/85 del 16/02/2022 si stabiliva di avviare una 

procedura di gara aperta e criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 del d.lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei 
lavori di “Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di localita’ 
Vallone San Giovanni, realizzazione rete fognaria e collettamento delle 
localita’ Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all’impianto di Vallone 
San Giovanni. Collettamento delle localita’ Mazzolino e Gancamillo 
all’impianto di depurazione di localita’ Mazzolino”; 

 che l’importo dei lavori di è di € 1.106.000,00 di cui € 1.085.000,00 per lavori  
a base d’asta  ed  € 21.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta; 



Dato atto 

 che in base all'importo dei lavori da appaltare si rende necessario procedere 
alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I. e su due quotidiani locali e 
nazionali, ai sensi degli artt. 72 e 73 del Codice dei Contratti; 

 che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le 
stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto; 

Visto il preventivo di spesa n. 986 del 25/02/2022, pervenuto dalla Società 
Lexmedia S.r.l, con sede legale in Via F. Zambonini n. 26-00158 Roma- P.I. 
09147251004, dell’importo di € 1.225,76 Iva inclusa, relativo al servizio di 
pubblicazione del bando di gara su GURI e su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale 
e locale; 

 Considerato che l’assunzione dell’impegno di spesa deve avvenire in 
conformità al novellato art. 183 del TUEL con registrazione nell'esercizio in cui 
l'obbligazione viene perfezionata da un punto di vista giuridico ed 
imputazione all'esercizio nella quale essa viene a scadenza; 

 Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'impegno di spesa di € 1.225,76 al 
fine della pubblicazione di cui in premessa; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa e da ritenersi qui integralmente riportati e 
trascritti di: 

1. approvare la premessa narrativa; 

2. approvare il preventivo di spesa della Società Lexmedia Srl; 

3. di impegnare, a favore della Società Lexmedia srl,. la spesa di €. 1.225,76 
con imputazione sulla Missione 1, Programma 6, Cap. n. 603 e codifica 
2.02.01.09.012 del corrente esercizio finanziario; 

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell'art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E 
DELLA TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE 
ON LINE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 
183, COMMA 9, DEL D.LGS. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Geom. Francesco Sansone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 12/05/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) 

per 15 giorni consecutivi dal 16/05/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 

267). 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 


